M 3

Sic

- <sup>a</sup>. *eximia vero ipsa raritate commendat* sc. fortuna. Sic codd. Gruteri. Erasmus legendum putat, aut *commendantur*, aut, quod in quodam reperit, *ipsa se raritate commendant*. Sed vulgata bene habet.
- <sup>b</sup>. *potentia impotenter utuntur*. Sic quatuor Palatini et Modij codd. probatque Gruter. Antea: *potentia insolenter ut*.
- <sup>c</sup>. *imbecillia*. Erasmus, editio vetus et omnes fere Gruteri codd. Antea: *imbecilli*.

1. *Vir bonus — secundae notae.*] Proficientem et nondum in summo. L. Diversi generis est secunda fors notaque, de qua sermo est Ep. LII, 2 et 3. *Phoenix*, avis fabulosa, aegyptiacae originis, ad solis cursum in periodo magna annorum D exprimendum hieroglyphice, excogitata. Aquilae eam assimularunt Aegyptii in pictu is, quingentesimo quoque

anno in Aegyptum ex remotissima orbis parte venientem, teste Herodoto II, 73. qui talem picturam vidit. Cf. Gatterer de Theogon. Aegyptior. Commentatt. Soc. Goetting. T. VII, p. 53. Loca veterum collegit Gatacker Miscell. p. 179 sq. Claudiani et Lactantii, ad quem vide elegantissimum Lenzium, carmina in Phoenicem sunt notissima.

Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur, quum riget frigore: non defunt tunc illi venena, sed torpent. Multorum crudelitas, et ambitio, et luxuria, <sup>d</sup> ut paria **4** pessimis audeat, fortunae favore deficitur. eadem velle eos, cognosces: da posse, quantum volunt. Meministi, quum quendam affirmares esse in tua potestate, dixisse me, volaticum esse ac levem, et te non pedem eius tenere, sed pennam. Mentitus sum: pluma tenebatur, quam remisit et fugit. Scis quos postea exhibuerit tibi ludos, quam multa in caput suum **5** casura tentaverit. Non videbat, se per aliorum pericula in suum ruere: non cogitabat, quam onerosa essent quae petebat, etiam si supervacua non essent. Hoc itaque in his quae affectamus, ad quae labore magno contendimus, inspicere debemus, aut nihil in illis commodi esse, aut plus incommodi. Quaedam supervacua sunt, quaedam tanti non sunt. Sed haec non <sup>e</sup> providemus: et gratuita nobis videntur, quae **6** carissime constant. Ex ea licet stupor noster appareat, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam solvimus: et gratuita vocamus, pro quibus nos ipsos impendimus. Quae emere nollemus, si domus nobis nostra pro illis esset danda, si amoenum aliquod fructuosumve praedium: ad ea paratissimi sumus pervenire cum sollicitudine, cum periculo, cum iactura pudo-

**d.** ut paria pess. Sic Erasinus et codd. Gruteri. H. c. licet, quamvis forte. Muretus hinc fecit: *ne paria pessimis*. Editio vetus: *ubi paria pessimis fortunae favore defunt*.

**e.** providemus. Sic omnes inss. et editio vetus. Antea: *praevidemus*. Mox *paratissimi* est ex Gruteri libris. Antea: *parati*.

**4.** *Meministi* — *exhibue-  
viz.*] Lipsius hunc esse opinatur inimicum illum, de quo Ep. XXIV agitur, iudicium intentante. Sed nulla causa certa huius opinionis succurrit.

*Pluma tenebatur*. Argute. Nam pluma etiam minus, quam penna. Haec in alis et firmior: illa in toto corpore sparsa, et levi nisu evellenda. L.

pudoris, et libertatis, et temporis. Adeo nihil est. 7  
 cuique se vilius. Idem itaque in omnibus consiliis re-  
 busque faciamus, quod solemus facere, quoties ad  
 institorem alicuius mercis accessimus: videamus, hoc  
 quod concupiscimus, quanti deferatur. Saepe fmaxi-  
 mum pretium est, pro quo nullum datur. Multa pos-  
 sum tibi ostendere, quae acquisita acceptaque, liberta-  
 tem nobis extorserunt; nostri essemus, si ista nostra  
 non essent. Haec ergo tecum ipse versa, non solum 8  
 ubi de incremento agetur, sed etiam ubi de iactura.  
 Hoc perituum est? nempe adventitium fuit, tam fa-  
 cile sine isto vives, quam vixisti. Si diu illud habui-  
 sti, perdis postquam satiatus es: si non diu, perdis  
 antequam assuescas. Pecuniam minorem habebis? nem-  
 pe et molestiam. gratiam minorem? nempe et invi-  
 diam. Circumspice ista, quae nos agunt in insaniam,  
 quae cum plurimis lacrimis amittimus: scies non dam-  
 num in his molestum esse, sed opinionem damni. Ne-  
 mo illa perisse sentit, sed cogitat. Qui se habet, ni-  
 hil perdidit: sed quoto cuique habere se contigit?

## EPISTOLA XLIII.

*Se non lateve, respondet quaerenti, quomodo quaedam ad ipsum allata  
 sint, ea quae faciat Lucilius: Ergo vive, pergite, ut in publico.  
 Quid si etiam lateas? animus tuus scit et videt.*

Quomodo hoc ad me pervenerit, quaeris, quis mi-  
 hi id te cogitare narraverit, quod tu nulli narraveras.  
 Is qui scit plurimum, rumor. Quid ergo, inquis,

M 4

tan-

f. *maximum pretium* sc. ei, quod affectamus. Tamen sunt libri,  
 qui legant: *pretii est maximi*. Gruter. emendat: *maximum pretio est*.

g. *ubi de iactura* Codicis Colon. aliorumque, et Pinciani atque  
 editionis veteris scriptura est.

tantus sum, ut possim excitare rumorem? non est quod te ad hunc locum respiciens metiaris: ad istum respice, in quo moraris. Quidquid inter vicina eminet, magnum est illic, ubi eminet. Nam magnitudo non habet certum modum: comparatio illum aut  
 2 tollit, aut deprimit. Navis quae in flumine magna est, in mari parvula est: gubernaculum quod navi<sup>a</sup> alteri magnum est, alteri exiguum est. Tu nunc in provincia, licet contempnas ipse te, magnus es: quid agas, quemadmodum coenes, quemadmodum dormias, quaeritur, scitur. <sup>b</sup>Eo tibi diligentius vivendum est. Tunc autem felicem te esse iudica, quum poteris in publico vivere, quum te parietes tui tegent, non abs-  
 3 condent: quos plerumque circumdatos nobis iudicamus, non ut tutius vivamus, sed ut peccemus occultius. Rem dicam, ex qua mores aestimes nostros, vix quenuquam invenies, qui possit aperto ostio vivere. Ianitores conscientia nostra, non superbia opposuit.  
 4 Sic vivimus, ut deprehendi sit, subito adspici. Quid autem potest recondere se, et oculos hominum auresque vitare? Bona conscientia turbam advocat, mala etiam

a. alteri magnum est, alteri exiguum est. Sic Pinciani et Gruteri codd. Prius est deest in omnibus edd. vet.

b. *Eo tibi diligentius vivendum est.* Sic Erasim., Cod. Col. alique: at alii ap. Gruter. et editio vetus: *Eo tibi die d. v.* Unde Lipsius facere voluit: aut *tibi dein diligentius*, aut, *tibi, dico, dil.* Vnus tamen Pinciani codex pluscula addit, hoc modo: *Quanto diligentius vita tua pro honoris fastigio quaeritur, tanto tibi diligentius vivendum est.* Sed haec explicationis causa a manu aliena adiecta putem. Mox *Tunc autem felicem* ex mss. quinque Grut. est. Aliis edd. vet., deest vocula: *autem.*

1. *non est quod te ad hunc locum, Romam, ad istum Syracusas.*

3. *Aperto ostio vivere,]* ut M. Drusus, M. fil. qui promittenti architecto, ita se do-

mum aedificaturum, ut nemo in eam despicere posset, Tu vero, respondit, si quid in te artis est, ita compone domum meam, ut quidquid agam, ab omnibus perspici possit. Vellei. Patercul. II, 14.

etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si honesta sunt, quae facis, omnes sciant: si turpia, quid refert neminem scire, quum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem.

## EPISTOLA XLIV.

*Lucilio, qui de malignitate naturae et fortunae in se questus erat, respondet noster, hunc non esse sermonem philosophi, quippe qui stemma non inspicit, neque ex eo indicari aestimariue vult. Illud enim non omnibus patere, ut bonam mentem. Hanc esse solam nobilitatem. Recte hanc epistolam appellat pulchram Lipsius. Conferri merentur Iuvenalis Sat. VIII. et Boilavii quinta: addas Plutarch. de Nobilitate.*

Iterum tu mihi te pusillum facis, et dicis, malignius tecum egisse naturam prius, deinde fortunam, quum possis te eximere vulgo, et ad felicitatem a omnium maximam emergere! Si quid aliud est in philosophia boni, hoc est, quod stemma non inspicit. Omnes si ad primam originem revocentur, a diis sunt. Eques Romanus es, et ad hunc ordinem tua te perduxit industria: at mehercules multis quatuordecim sunt

M 5

clausi.

a. *omnium.* Nonnulli codd. et ed. vetus: *hominum*, sollenni permutatione. Mox *perduxit industria* iidem Grut. codd. Erasmus tamen habet: *p. cura, quatuordecim* addit editio vetus τῶν gradus.

4. *Hunc testem.*] Laudat apposite Lipsius Polybium XVIII, 26, 13 ed. Schweigh. Οὐδεὶς οὕτως οὐδὲ μάρτυς ἐστὶ φοβερός, οὔτε κατηγορὸς δεινός, ὡς ἡ σύνεσις, ἡ ἐγκατοικοῦσα ταῖς ἐνάστων ψυχαῖς.

1. *Omnes si ad — a diis sunt.*] Cf. Argum. Epist. XLI.

*quatuordecim* gradus in theatro equitibus ex lege Roscia theatri, lata a L. Roscio Othone tr. pl. a. u. c. DCLXXXVI, qua sancitum est, ne quis in quatuordecim gradibus orchestrae, in qua senatores fedebant, proximis federet, nisi qui eques et equestri censu esset. Vide Ernesti Indic. Legg. *Roscia*.

- 2 clausi. Non omnes curia admittit: castra quoque quos ad laborem et periculum recipiunt, fastidiose legunt. Bona mens omnibus patet: omnes ad hoc sumus nobiles. nec reiicit quenquam philosophia, nec eligit: omnibus lucet. Patricius Socrates non fuit; Cleanthes aquam traxit, et rigando hortulo locavit manus: Platonem non accepit nobilem philosophia, sed fecit.
- 3 Quid est quare desperes his te posse fieri parem? omnes hi maiores tui sunt, si te illis geris dignum. Geres autem, si hoc protinus tibi persuaseris, a nullo te nobilitate superari. Omnibus nobis totidem ante nos sunt: nullius non origo ultra memoriam iacet. Plato ait: Neminem regem non ex servis esse oriundum, neminem non servum ex regibus. Omnia ista longa varietas miscuit, et sursum deorsum fortuna versavit.
- 4 Quis ergo generosus? ad virtutem bene a natura compositus. Hoc unum est intuendum, alioqui si  
ad

2. *Patricius Socrates non fuit.*] Patre quippe usus lapidario s. marmorario Sophronisco, Atheniensi, et matre Phaenareta obstetrice. Vide Bruckeri Hist. Crit. Phil. Tom. I, p. 524. Luciani Somn. c. 12. (Opp. Tom. I. Bip. p. 13.) ib. Hemsterhus. *Cleanthes* — manus, unde *Φρεάνυλος* ex-hauriens puteos dictus est. Brucker Tom. I. p. 972. *Platonem*, etiamsi stirpe nobili oriundum, revera tamen *non accepit nobilem philosophia, sed fecit.* Cf. Brucker ib. p. 628 sqq.

3. *Omnibus nobis — sunt*] quam illis qui nobilitate superbiunt. *Plato ait.* Vbi? alius dicit. Ego contra in eo legi:

Reges ex regibus oriundos, donec ad Iovem origo revocetur. — Alcibiade primo. Vera tamen illa dictio: et periodos aevi fortunaque si vides, eunt haec in orbem, Lipsius. Nisi fallor, ad Platonis Theaetet. Vol. II, p. 118. 119. respexit noster, Plato ibi reprehendit eos, qui generis nobilitatem laudibus efferunt, poetam nescio quem, fortassis Pindarum, aludens, nec reputant, unicuique nostrum avos proavosque innumeros antecessisse, in quibus divites et mendici, reges et servi, barbari et Graeci fuerint. Ex his verbis Seneca sententiam istam concinnasse videtur, quam recte Platoni tribuit.

ad vetera revocas, nemo non inde est, ante quod nihil est. A primo mundi ortu, usque in hoc tempus, perduxit nos ex splendidis sordisque alternata series. Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus. nemo in nostram gloriam vixit: nec quod ante nos fuit, nostrum est. Animus facit nobilem, 5 cui ex quacunque conditione supra fortunam licet surgere. Puta itaque te non esse equitem Romanum, sed libertinum: potes hoc consequi, ut solus sis liber inter ingenuos. Quomodo? inquis. si mala bonaque, non populo auctore, distinxeris. Intuendum est, non unde veniant, sed quo eant. Si quid est quod beatam vitam potest facere, id bonum est suo iure: depravari enim in malum non potest. Quid est ergo, 6 in quo erratur? quum omnes beatam vitam optent, quod instrumenta eius pro ipsa habent, et illam dum petunt, fugiunt. Nam quum summa beatæ vitæ sit solida securitas, et eius inconcussa fiducia, sollicitudinis

b. *ad vetera*. Sic ex Pinciani codd. Muretus, nec aliter quatuor Gruteri, inque his Colon. Sed Erasmus, edit. vetus et unus Palat. habent: *ad vera*.

c. *securitas*. Sic quinque Grut. codd. At Erasmus: *tranquillitas*.

4. *nemo non inde est — est.*] Omnes fumus, secundum Stoicos, e primis principiis, Deo et materia. *atrium plenum fumosis imaginibus*. Mos fuit Romanus, expressos cera vultus disponendi in armariis per atria, ubi fumo obnoxii erant, (nam veteres canalibus illis ad fumum e domo educendum carebant. cf. Beckmann Beytraege zur Gesch. der Erfind. II, 3 ubi p. 409 et nostri loci memor fuit) ut essent imagines, quae comitarentur gentilitia funera (Plin.

N. H. XXXV, 2.): vivi enim homines, assumpto illo cereo vultu ad mortuorum similitudinem expresso, vestitum eorum imitati personas eorundem referebant. Patet hoc e Polybio VI, 53, 6. quem locum Schweighaeuserus recte, et, quod sciam, primus explicavit. Eleganter ei assensus est Hugo in: Lehrbuch der Gesch. des roem. Rechts §. 120. p. 123. 124 not. (2 edit. Berlin, 1799.).

dinis colligunt causas, et per infidiosum iter vitae non tantum ferunt sarcinas, sed trahunt. Ita longius ab affectu eius quod petunt, semper abscedunt, et quo plus operae impendunt, hoc se magis impediunt, et feruntur retro. Quod evenit in labyrintho properantibus, ipsa illos velocitas implicat.

## EPISTOLA XLV.

*Libris non multis sed bonis iisque ordine recteque lectis opus esse ad sapientiam, Lucilio inopiam librorum conquesto respondit Seneca. Misurum tamen promittit suos libros, quos autem proprio iudicio legat hortatur, ne in vitium magnorum virorum incidat, qui in superfua quaedam aut arguta, et verba magis quam res, inquirentes totique in illis et veritatem et necessaria praetermiserunt. Qua occasione data in cavillos et vocum captiones invehitur, resque monet disquirantur earumque discrimina, e. c. quis beatus et quod vere beatum sit. Cf. Ep. II. VI. Recte autem Dialecticos, inprimis Academicos et Stoicos in hac epistola reprehendi historia philosophiae docet. Cf. Menag. ad Diog. Laert. II, 108.*

**L**ibrorum istic inopiam esse quereris. Non refert quam multos, sed quam bonos habeas. lectio certa prodest, varia delectat. Qui quo destinavit pervenire vult, unam sequatur viam, non per multas vagetur. non ire istud, sed errare est. „<sup>a</sup>Vellem,“ inquis, „magis libros mihi quam consilium dares.“ Ego vero quos-

a. *Vellem, inquis, magis libros mihi quam consilium dares.* Hanc lectionem Pincianus dedit primus, ex ingenio, arripuitque Murretus, Grutero male dissentiente. Etiam si in editis olim et quatuor Grut. codd. exstat: *Vellem, inquis, magis consilium mihi, quam libros dares,* et unus codex chartaceus Palatin. tertius vulgatam exhibet, lectionem tamen quam et nos exhibemus, sincerissimam habemus, toto epistolae tenore praecise docente.

1. *istic*] Syracusas hic intelligi putem, librosque latine scriptos. Nam graecis libris Syracusae abundabant, non item latinis, quippe quos a Graecis parvi factos esse constat.

quoscunque habeo, mittere paratus sum, et totum horreum excutere: me quoque isto si possem, transferrem, et nisi mature te finem officii sperarem impetraturum, hanc senilem expeditionem indixissem mihi: nec me Charybdis, et Scylla, et fabulosum istud fretum detertere potuisset. Transnatastem ista, non solum traiecissem, dummodo te complecti possem, et praesens aestimare quantum animo crevissem. Ceterum quod libros meos tibi mitti desideras, non magis ideo me disertum puto, quam formosum putarem, si imaginem meam peteres. Indulgentiae scio istud esse, non iudicii: et si modo iudicii est, indulgentia tibi imposuit. Sed qualescunque sunt, tu illos sic lege, tanquam verum quaeram adhuc, non sciam, et contumaciter quaeram. Non enim me cuiquam emancipavi, nullius nomen fero: multum magnorum virorum

Mox *impetraturum* Erasimus, editio vetus omnesque Gruteri codd. praeferunt scripturae, quae est orae ed. Erasim. adscripta atque a Mureto adsumta: *impleturum*, nullum sanum sensum fundenti.

b. *emancipavit*. Optinae membranae, Tarvisina, Veneta, (et vetus) edd. sic habent: at Gruterus *mancipavi* retinendum censuit. Gronovius recte *emancipavi* praetulit, egregie vim harum vocum distinguens. Vide not.

stat. et totum horreum excutere, proverbiali loquendi ratione, de magna copia, uti Graecorum Ὀλῶ θυλάκῳ σπείρειν Corinnae ap. Plutarch. de Glor. Athen. T. IX, p. 91 Hutt.

2. et nisi mature — impetraturum] Ab imperatore quippe hoc petere debebat, ut sibi successor mitteretur. *fabulosum*. Non falsum, sed fabulis auctum; de quo fama et fabulae sparsae sunt. Sic *Hydaspes fabulosus* in Horatio I Carm.

22, 7. 8. ubi vide Bentleium nostri loci non immemorem.

3. *Non enim me cuiquam emancipavi*] *Mancipio* est: mancipio trado; *emancipo*, e potestate mea et mancipio dimitto. Liber homo est suae potestatis; itaque quum se emancipare dicitur, intelligitur e potestate sua abire, non amplius suus esse, alienus fieri, desinere sui iuris et mancipii esse, ut loquitur Brutus ad Ciceronem. Vides cur eleganter et loco posuerint *emancipate*,

- 4 rum iudicio credo, aliquid et meo vindico. Nam illi quoque non inventa, sed quaerenda nobis reliquerunt: et invenissent forsitán necessaria, nisi et superflua quaesissent. Multum illis temporis verborum cavillatio eripuit, et captiosae disputationes, quae acumen irritum exercent. Nectimus nodos, et ambiguam significationem verbis alligamus, deinde dissolvimus. Tantum nobis vacat? iam vivere, iam mori scimus? Tota illo mente pergendum est, ubi provideri debet,
- 5 ne res nos, non verba, decipiant. Quid mihi vobiscum similitudines distinguis, quibus nemo unquam nisi dum disputat, captus est? res fallunt. illas discerne. Pro bonis mala amplectimur: optamus contra id quod optavimus: pugnant vota nostra cum votis, consilia cum consiliis. Adulatio quam similis est amicitiae? Non imitatur tantum illam, sed vincit, et praeterit: apertis et propitiis auribus respicitur, et in praecordia
- 6 ima descendit, eo ipso gratiosa, quo laedit. Doce quemadmodum hanc similitudinem dignoscere possim. venit ad me pro amico blandus inimicus: vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt: temeritas sub titulo for-

*pare*, ubi vulgatus ipsum *mancipare* ponendum videbatur. Cf. Plauti Bacchid. I, 1, 58. Cic. de Senect. 11. Horat. Epod. IX, 12 etc. Festus: *emancipari* duobus modis intelliguntur: aut ii, qui ex patris iure exierunt, aut ii, qui aliorum fiunt dominii: quorum utrumque fit mancipatione. Schoppius lib. II Verisim. c. 1. primus quod sciam de hoc verbo observavit. Haec fere Gronov., quem recte laudat Ernesti in Clav. Cic. sub hac voce.

4. *superflua quaesissent.*] *Caecothēs* (prava consuetudo) philosophantium olim, nuper, hodie: ipsi Stoici in hac culpa, ante omnes Chrysippus (cuius volumina dialectica CCCXI citantur. cf. Fabric. Bibl. Graec. Vol. III, p. 548 Harl.) Lipsius.

5. *Optamus*] i. contrarium eius nunc optavimus, quod nuper optaveramus.

6. *Doce — accipitur.*] Saepè hanc querelam apud omnes cuiuscunque generis auctores ite-

fortitudinis latet: moderatio vocatur ignavia: pro cauto timidus accipitur. In his magno periculo erratur: his certas notas imprime. Ceterum qui interrogatur, an cornua habeat, non est tam stultus, ut frontem suam tentet: nec rursus tam ineptus aut hebes, ut non habere se nesciat, quod tu illi subtilissima collectione persuaseris. Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo praestigiatorum acetabula et calculi, in quibus fallacia ipsa delectat. Effice, ut quomodo fiat intelligam: perdidit usum. Idem de istis captio-  
nibus dico: quo enim nomine potius sophismata appellem? nec ignorantia nocent, nec scientem iuvant. Si vis utique verborum ambiguitates diducere; hoc nos doce, beatum non eum esse, quem vulgus appellat, ad quem pecunia magna confluit: sed illum, cui bonum omne in animo est, erectum, et excelsum,  
et

iteratam invenimus. Plato, quod sciam primus hoc vitium conquestus est de Republ. V, p. 55. Tom. VII Bip., quem Lucretius IV, 1154 sqq. expressit.

7. *Ceterum qui interrogatur, an cornua habeat.*] Est argumentatio syllogismus notus, *κερατίνη* s. *κερατὶς* vocatus, quem Eubulides dialecticus invenisse dicitur. Diog. Laert. II, 108. ubi vid. Menag. qui nostrum locum advertit. Nomen habet ex hac ratione: habes quod non amifisti, Non amifisti cornua, Ergo habes cornua. *ut frontem suam tentet.* Immo vero recit Diogenes Cynicus. Cf. Diog. Laert. VI, 38. 39. *praestigiatorum acetabula.* Ludus hodieque notus. Praestigiatores

calculos s. numos in mensa ponunt, deinde acetabulis s. vasculis aut pyxidibus opertostam dextre loco movent et transferunt, ut quum hic esse censeas, alibi compareant. Graeci vocant *ψηφοπαίκτης*, *ψηφοκλήπτης*, *ψηφολόγους*. L. Egregie describit hunc ludum Alciphron. Epistol. III, 20. ubi vide p. 73 Wagnerum. Opportune notat Muretus, hanc comparisonem esse ab Arcesilao Stobaei Setm. LXXX.: *Ἀρκεσίλαος ὁ Φιλόσοφος ἔφη, τοὺς Διαλεκτικούς εἰσκέου τοῖς ψηφοπαίκτης, οἵτινες χαριέντως παραλογίζονται.*

9. *hoc nos doce, beatum etc.]* In his et sequentibus de sapiente stoico sermonem esse putes.

- 9 et mirabilia calcantem: qui neminem videt, cum quo se commutatum velit: qui hominem eâ solâ parte aestimat, quâ homo est: qui natura magistra utitur, ad illius leges componitur, sic vivit, quomodo illa praescripsit: cui bona sua nulla vis excutit: qui mala in bonum vertit, certus iudicii, inconcussus, intrepidus: quem aliqua vis movet, nulla perturbat: quem fortuna, c<sup>um</sup> quum quod habuit telum nocentissimum, vi maxima intorsit, pungit, non vulnerat, et hoc raro.
- 10 Nam cetera eius tela, quibus genus humanum debellatur, grandinis more disultant: quae incussa tectis, sine ullo habitatoris incommodo crepitat, ac solvitur. Quid me detines in eo, quem tu ipse Pseudomenon appellas, de quo tantum librorum compositum est? Ecce tota mihi vita mentitur: hanc coargue, hanc
- 11 ad verum, si acutus es, redige. Necessaria iudicat, quorum magna pars supervacua est: etiam quae non est supervacua, nihil in se momenti habet in hoc, ut possit fortunatum beatumque praestare. Non enim statim bonum est, si quid necessarium est. Ac proiciamus bonum, si hoc nomen pani aut polentae damus,
- 12 et ceteris sine quibus vita non ducitur. Quod bonum est, utique necessarium est: quod autem necessarium

c. *quum quod habuit.* Sic omnes codd. Grut. Erfurt. Amplon., et editio vetus. Antea: *quum in eum quod h.*

10. *Pseudomenon*] Argumentatio s. syllogismus celeberrimus in antiquitate, de quo adeo libros compositos esse constat, e. c. a Theophrasto et Chrysippo. Habuit autem nomen a mentiente, quia exempli causa sumitur is, qui mentitur. Hoc modo: An mentitur is, qui mentiri se di-

cit? Cui si respondeas, mentiri; colligitur statim, non mentiri, quod vere dixerit, se mentiri. Cf. Diog. Laert. II, 108. Menag.

12. *Quod bonum est utique necessarium est.*] Stoicis haec definitio propria est, ideoque diversa ab iis, quas Academici, Peripatetici et Epicurei dederunt

rium est, non statim bonum est: quoniam quaedam necessaria sunt, eadem vilissima. Nemo usque eo dignitatem boni ignorat, ut illud ad haec in diem utilia demittat. Quid ergo? non eo potius curam transferes, ut ostendas omnibus, magno temporis impendio quaeri supervacua: et multos transisse vitam, dum vitae instrumenta conquirunt? Recognosce singulos, considera universos: nullius non vita spectat in crastinum. Quid in hoc sit mali, quaeris? infinitum. non <sup>13</sup> enim vivunt, sed victuri sunt: omnia differunt. Etiam si attenderemus, tamen nos vita praecurreret: nunc vero cunctantes quasi aliena transcurrit, et ultimo die finitur, omni perit. Sed ne epistolae modum exceedam, quae non debet sinistram manum legentis implere: in alium diem hanc litteram cum dialecticis differam, nimium subtilibus, et hoc solum curantibus, non et hoc.

## EPISTOLA XLVI.

*De libro, philosophico ut videtur, Lucilii indicat, laudatque eum.*

**L**ibrum tuum, quem mihi promiseras, accepi, et tanquam lecturus ex commodo adaperui, ac tantum degustare volui. Deinde blanditus est ipse, ut procederem

derunt. Statuerunt autem, bonum esse id, quod semper et sine ulla mutatione animantibus ratione praeditis profit. Cf. Cic. de Fin. II, 16. Tiedemann System der stoisch. Phil. III, p. 35 sqq.

13. *quae non debet sinistram manum legentis implere.*] Hoc referas ad angustias et minutam libelli formam, interpre-

*Vol. II.*

tante recte Lipsio in institutione epistolica c. I. *et hoc solum curantibus, non et hoc.* Muretus de molestissimis et spinosissimis syllogismis et repugnantibus recte intelligit, qui fere ita confirmari solent. Non et hoc et illud: *Hoc* autem est, non igitur *illud*.

1. *ex commodo*] i. otiose, ubi commodum esset.

N

derem longius: qui quam disertus fuerit, ex hoc intelligas licet. brevis mihi visus est, quum esset nec mei, nec tui <sup>a</sup> corporis, sed qui primo adpectu aut T. Livii, aut Epicuri posset videri. tanta autem dulcedine me tenuit et traxit, ut illum sine ulla dilatione perlegerem. Sol me invitabat, fames admonebat, <sup>2</sup> nubes minabantur: tamen exhausti totum. Non tantum delectatus, sed gavissus sum. Quid ingenii iste habuit? quid animi? dicerem, quid impetus? si interquievisset, si intervallo surrexisset. Nunc non fuit impetus, sed tenor, compositio virilis et <sup>b</sup> sancta. Nihil-

<sup>a</sup>. *corporis*. Recte praefert Grut. e quinque suis codd., et Gronov. e suo cod. et tribus edd. vet. Erasmus: *temporis*, quod Lipsius tuetur et commode explicat: qui esset grandior, quam aut tuum, aut meum tempus ferret scribere, sive legere. Vetus ed. *corporis* praebet. cf. not.

<sup>b</sup>. *sancta*, i. e. gravis, venerationem incutiens. Sic Quintil. Institut. Orat. X, I. post med. ait: Oratio sancta et gravis (Calvi). Lipsius tamen emendat: *sana*. Nec male. Vide Ernesti Lexic. Technolog. Lat. sub voce: *Sanus*.

**T. Livii]** multa enim scripsit abolita, etiam philosophica. Et cetera libri historiarum nec ex quadrante existant. L. Vide Fabricii Bibl. Lat. T. I, p. 276 seq. *quum esset nec mei nec tui corporis*. Salmast. de M. Vsur. c. X. exponit: quales nec ego, nec tu scribere solemus. coll. Cic. Ep. ad Quint. II, 13. ubi libri Callisthenis et Philisti vocantur corpora. Seneca de Tranq. An. IV, 6. Melius Gronov. de ratione veterum legendi volumina explicet, quae voluminis partem nondum lectam mento subiiciebant, reliquam utraque manu in oris comprehendebant. Itaque volumen tam grande ac

spissum, ut commode sic neque ab ipso, neque a Lucilio teneri possit, vocat Seneca *nec mei, nec tui corporis*. Tamen tanta me perfudit voluptate, ut brevis videretur, etsi esset iusto spissior. *Aut Epicuri*, qui omnes philosophos copia librorum, quos scripsit, vicit praeter Chrysippum. Diog. Laert. X, 26. Duos autem hos scriptores non solum multa, sed magna quoque volumina composuisse constat. *Sol me — minabantur*: tempus opportunum erat, posito libro, aut apricandi, aut corpus exercendi ante pluviam.

<sup>2</sup>. *Non tantum — sum.*] Vides hic differentiam τὸ ὄν *dele-*  
*ctari*

Nihilominus interveniebat dulce illud et loco lene. Grandis et rectus es. hoc te volo tenere, sic ire. Fecit aliquid et materia. ideo eligenda est fertilis, quae capiat ingenium, quae excitet. De libro tuo 3 plura scribam, quum illum retractavero: nunc vero parum mihi fedet iudicium, tanquam audierim illa, non legerim. Sine me et inquirere. Non est quod verearis, verum audies. O te hominem felicem, quod nihil habes, propter quod quisquam tibi tam longe mentiatur! nisi quod etiam ubi causa sublata est, mentitur et consuetudinis causa.

## EPISTOLA XLVII.

*Laudat amicum, quod cum servis familiariter agat vivatque. Hinc sumit occasionem, in consuetudinem multorum sui aevi invehendi, qui contraria tractandi servos suos ratione utentes nonnisi superbissime et crudelissime in eos grassantur. Docet deinde, iudicio esse servos liberius aut severius, pro indole et virtute cuiusque habendos. — De re, quae hac in epistola tangitur, cf. Reitemeier de servitute inter Graecos etc. et Heynii Opuscula acad. Vol. IV, p. 120 sqq. Ceterum epistolam hanc Macrobius Saturnal. I, II. suo more descripsit.*

**L**ibenter ex his qui a te veniunt cognovi, familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam,

N 2

hoc

*Etari et gaudere. Dulce — lene.* Distinguendum fuisse indicat sermonem virilem et gravem venustate et suavitate quadam imaginum et narrationum ad lectorem iucunde afficiendum: et opportuno loco hoc lene i. e. suavis atque iucunda oratio adhibebatur, quae medium tenet inter fortius et tenuius, Quintiliano iudice, Instit. Or. XII, 10. cf. Bentley, ad Horat. A. P. 25. qui et nostrum locum

advertit. *Grandis* propter sublime argumentum, et *rectus* i. fanus, propter orationem, quae varietate et ornamentis e figuris caret. *Impetum* enim ait defuisse. Aequabilitas igitur sermonis regnabat in Lucilii libro.

3. *tam longe*] In tua provincia aliquid potes, hic Romae nihil (L.). Hic itaque nulla causa subest, cur tibi blandiar,

hoc eruditionem decet. Servi sunt? immo homines. Servi sunt? immo contubernales. Servi sunt? immo humiles amici. Servi sunt? immo confervi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae. Itaque rideo istos qui turpe existimant cum servo suo coenare: quare? nisi quia superbissima consuetudo <sup>a</sup>coenanti domino stantium fervorum turbam circumdedit.

2 Est ille plus quam capit, et ingenti aviditate operat distentum ventrem, ac defuetum iam ventris officio, ut maiore opera omnia egerat, quam ingessit: at infelicibus servis movere labra, ne in hoc quidem, ut loquantur, licet. virgâ murmur omne compefcitur: et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt, tussis, sternutamentum, singultus: magno malo ulla voce <sup>b</sup>interpellatum silentium luitur: nocte tota ieiuni, mutique

a. *coenanti domino.* Sic Erasimus et quatuor Palat. codd. Alii et edit. vetus *coenantem dominum.* Statim sequens *ventris* est haud dubie a Seneca.

b. *interpellatum.* Nonnulli libri, *interpolatum*, item recte. Lipsius. Cui tamen iudicio Gronov. Obsf. III, 22. p. 479. ed. Lips. non subscribit: *interpellatur*, ait, cui interceditur, aut quod continuatum abruptum: *interpolatur*, quod in aliam formam mutatur, sic tamen, ut ipsum corpus maneat. Cf. Tertullian. advers. Marcionem V, II. Non. Marcell. I, 145. qui ait: interpolant est tractum ab arte fullonia: qui poliendo diligenter verera quaeque quasi in novam speciem mutant: add. Cic. ad Quint. frat. Epp. II, 12.

1. *Eruditionem*] i. sapientiam, ut Stoici loquebantur. Vid. Lipsii Manuduct. II, 1. *Quare? nisi quia* nulla alia causa subest, quam quod consuetudo sic iubet.

2. *Est ille — licet.*] Comedit ille plus, quam prodest, ideoque labra iusto saepius movet: at servis ne labra quidem movere licet. Reprehendit iam III de Ira, 24, 1. 35, 2. Lipsius laudat Ammian. Marcell. XXIII, 6. p. 363. Tom. II.

Bip. ubi similia de Persis memorantur. *ut maiore opera, omnia — ingessit.* Hunc morem illustrant illa Senecae Consol. ad Helv. IX, 10. Vomunt ut edant, edunt ut vomant. Cic. pro Deiot. c. 7. *virga — compefcitur.* Hinc fuere servi, quorum erat, silentium hoc praestare, ideoque silentiarum dicti. Vide Salvian. de Gubernat. p. 96. Rittersh. et *ne fortuita — singultus.* cf. II. de Ira 25, 4;

tique perstant. Sic fit, ut isti de domino loquantur, 3  
 quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus  
 non tantum coram dominis, sed cum ipsis erat sermo,  
 quorum os non consuebatur, parati erant pro domino  
 porrigere cervicem, periculum imminens in caput suum  
 avertere. In conviviis loquebantur, sed in tormentis  
 tacebant. Deinde eiusdem arrogantiae proverbium  
 iactatur: Totidem esse hostes, quot servos. Non 4  
 habemus illos hostes, sed facimus. Alia interim cru-  
 delia et inhumana praetereo, quod nec tanquam ho-  
 minibus quidem, sed tanquam iumentis abutimur:  
 quod quum ad coenandum discubuimus, alius sputa  
 detergit, alius reliquias temulentorum subditus colli-  
 git, alius pretiosas aves scindit: pectus et clunes,  
 certis ductibus circumferens eruditam manum, in fru- 5  
 sta excutit. Infelix qui huic uni rei vivit, ut altitia  
 decenter fecet! nisi quod miserior est, qui hoc vo-  
 luptatis causa docet, quam qui necessitatis discit. Alius  
 vini minister in muliebrem modum ornatus, cum ae-

N 3 tate

c *alios pretiosas aves scindit: pectus et clunes ductibus circumferens eruditam manum, in frusta excutit.* Sic Muretus Lipsiusque, probante Grutero, quem vide.

3. *At illi — tacebant.*] Exempla affert Macrobius l. 1. *Totidem esse hostes, quot servos.* Fuit hoc Catonis maioris dictum. Lipsius Festum in *Quos servi* de hoc ipso adagio laudat. Conferri quoque meretur Terentii Andr. III, 4, 4 ibique Westerhov.

4. *Alia — abutimur.*] Sic Plin. N. H. XVIII, 3. vincti pedes, damnatae manus, inscriptique vultus, arva exercent: coll. Flor. III, 19. Lu-

can. VII, 402, ut alios omittam. *sputa detergit — excutit.* eadem fere de Brevit. vit. L. XII, 4. Iuvenal. Sat. V, 120.

5. *in muliebrem modum ornatus.*] Lipsius recte: comatus et in veste longa, idemque calamiistratus et comtulus. Appulei. Metam. II. post med. p. 123, 8 Elmenhorst.: Scitule ministrantes pueri, calamiistrati, pulchre indusiati (indusium autem erat interula feminarum

linea

tate luctatur. <sup>d</sup>Non potest effugere pueritiam; retrahitur. iamque militari habitu glaber, destrictis pilis, aut penitus evulsis, tota nocte pervigilat, quam inter ebrietatem domini ac libidinem dividit, et in cubiculo  
 6 vir, et in convivio puer est. Alius cui convivarum censura permiffa est, perstat infelix et exspectat, quos adulatio, intemperantia aut gulae, aut linguae, <sup>e</sup>revocet in crastinum. Adice obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est: qui sciunt, cuius rei illum fapor excitet, cuius delectet adfectus, cuius novitate nauseabundus erigi possit, quid iam ipsa satietate fastidiat, quid illo die esuriat. Cum his coenare  
 7 non sustinet, et maiestatis suae diminutionem putat, ad eandem mensam cum servo suo accedere. Dii melius, quod ex istis dominos habent! Stare ante limen Callisti dominum suum vidi, et eum qui illi impegerat titu-

d. *Non potest effugere pueritiam; retrahitur* sc. pueritia. Sic membranae Gronovii, uti notavit ad Ep. XXIV, 15 et Palat. fec. a manu secunda. Antea: *sed retr.* Mox *destrictis p. aut penitus evulsis.* Bona lectio. Aberrant libri in *revitis, tvitis, detvitis.*

e. *revocet in crastinum.* Sequor Gronovium. Priores, ait, quia intemperantes ipsi, qui pascerent aut coenarent, amabant, quibus esset, ut loquitur Iuvenalis *usus edendi*: posteriores ob venilitatem seu dicacitatem. Senec. Ep. CXXII, 12. Martialis VI, 44.

linea byssinave. Salmaf. ad Scriptt. Hist. Aug. T. I, p. 972). *iamque militari habitu.* Ille ut mulier ornatus servus formam militis robustioris habet, sed ut pueritiam retrahat effugere volentem, pilos destringit aut penitus evellit. cf. Ep. XCV, 18 sqq.

7. *Callisti]* <sup>a</sup>praepotentis liberti Claudiani. Cf. Tacit. Annal. XI, 29. XII, 1 etc. Similimum Epietet. Disf. Arrian. I, 19, 19 sqq. ed. Schweigh.

memoratur de Felicione quodam sui aevi, quem ibi Vatinium ap. Tacit. Annal. XV, 34 al. memoratum haud temere credidit Vptonus. *qui illi impegerat titulum.* Venalitiis titulus vel inscriptio collo pettorique *impingebatur* i. alligabatur, unde nomen, patria, et bona malave eorum cognoscerentur. Vilissimi autem et propter multa vitia ridiculi venalitiis in prima decuria producti sunt a mangonibus. Cic. de

titulum, qui inter <sup>f</sup>ridicula mancipia produxerat, aliis intrantibus excludi. Retulit illi gratiam servus, ille in primam decuriam coniectus, in qua vocem praeco experitur, et ipse illum invicem apologavit, et ipse non iudicavit domo sua dignum. Dominus Callistum 8 vendidit: sed domino quam multa Callistus? Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas, ex iisdem feminibus ortum, eodem frui coelo, aequae spirare, aequae vivere, aequae mori? Tam tu illum ingenuum videre potes, quam ille te servum. 8 Variana clade quam multos splendidissime natos, senatorium per mi-  
N 4 litiam

f. *vidicula* omnium librorum et scriptorum et editorum scriptura: non *reiiacula*, quod tamen Lipsius Gruterusque probant. Sunt autem *vidicula* propter titulos s. indices morborum et vitiorum cuiusque mancipii: et risu iocivae excipi solebant ab ipsis etiam praeconibus. Appuleium VIII, (p. 182 Bip.?) laudat Lipsius. Eadem harum vocum varietas occurrit ap. nostrum de Brevit. vit. VII, 4.

g. *Variana clade*. Omnes libri, mss. et edd. exhibent: *Mariana*. Enimvero meridiano sole clarius est, *Variana* esse sanam ab auctore profectam scripturam. Lipsius, quod sciam, primus sic legendum esse egregie ostendit ad Tacit. Annal. I, 10. not. II. ed. Ernest. Magnus quoque Bentleius ad Horat. III Carm. 5, 8. hanc lectionem assensu suo firmavit. Neque vero Marius tulit cladem a barbaris, sed dedit, nec ad ipsos Germanos referre potes, quasi factos ab eo servos: nam addit: *senatorium gradum auspiciatos*, quod certe Romanorum est, non itidem Ger-

de Offic. III, 23, 11. et Reitemeier l. I. *apologavit* i. reiecit, repudiavit. Cf. Heumann. Poecile III, 2. p. 319.

8. *Sed domino — Callistus?*] Ipsi domino aliquid a Caesare (Claudio) petenti Callistus impetravit, sed non sine pretio et dono. Lipsius, qui et ad sequentia *ex iisdem feminibus* etc. peropportune laudat Epist. Disf. Arr. I, 13. *Varia-*

*na clade*, qua Quintil. Varus a Visurgi versus Luppiam ducens cum toto suo exercitu a Germanis Arminio duce a. Chr. XX. delerum esse constat. Cf. Monumenta Paderbornensia p. 20 sqq. ubi omnia veterum loca inde a Strabone usque ad Orosium al. designata sunt, ut Schmidium aliosque auctores Histor. German. omittam. *senatorium gradum*. Ad sena-

litiam auspicantes gradum, fortuna depreffit? alium ex  
 9 illis pastorem, alium custodem casae fecit. Contem-  
 ne nunc eius fortunae hominem, in quam transire,  
 dum contemnis, potes. Nolo in ingentem me lo-  
 cum immittere, et de usu fervorum disputare, in quos  
 superbissimi, crudelissimi, et contumeliosissimi sumus.  
 Haec tamen praecepti mei summa est: Sic cum infe-  
 riore vivas, quemadmodum tecum superiorem velles  
 10 vivere. Quoties in mentem venerit, quantum tibi in  
 servum liceat: veniat in mentem, tantundem in te  
 domino tuo licere. „At ego,“ inquis, „nullum ha-  
 beo dominum.“ Bona aetas est. forsitan habebis. ne-  
 fcis qua aetate Hecubam servire coeperit, qua Croesus,  
 11 qua Darii mater, qua Plato, qua Diogenes? Vive  
 cum servo clementer. comiter quoque et in sermonem  
 admitte, et in consilium, et in convictum. Hoc lo-  
 co acclamabit mihi tota manus delicatorum: Nihil hac  
 re humiliter, nihil turpius. Hos ego eosdem depre-  
 hendam, alienorum fervorum osculantes manum. Ne  
 illud quidem videtis, quam omnem invidiam maiores  
 nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxe-  
 12 rint? Dominum, patremfamiliae appellaverunt: ser-  
 vos

manorum: Cape igitur de Quintil. Vari in Westphalia clade,  
 cum tribus legionibus ab Armenio caesi: atque in ea multi ho-  
 nesti aut nobiles facti servi.

toriam dignitatem per milita-  
 res honores progrediebantur.  
 Cf. Lipsium de militia roman.  
 II, 9 et c. 2. et Epietet. Disf.  
 Arrian. IV, 1, 39 not.

10. *bona aetas est,*] juven-  
 tus: ut mala aetas, senectus.  
 L. *Hecuba*, uxor Priami vel  
 e Virgil. Aen. II, 501 nota.  
*Croesus* a Cyro captus. Hero-

dot. I, 84 sq. *Darii mater*,  
 Sitygambis. Curtius III, 11.  
*Plato* a Dionysio maiore Poli-  
 di Lacedaemonio traditus, qui  
 eum Anniceri Cyrenaico ven-  
 didit: a quo tamen statim li-  
 beratus est. Diog. Laert. III,  
 18. ubi Menagius nostrum lo-  
 cum non praetermisit. *Di-*  
*ogenes*. Vide Diog. Laert. VI,  
 74.

vos (quod etiam in mimis adhuc durat) familiares. Instituerunt diem festum, <sup>h</sup> quo non solum cum servis domini vescerentur, sed quo utique honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt, et domum publicam rempublicam esse iudicaverunt. Quid ergo? omnes servos admovebo mensae meae? non magis quam omnes liberos. Erras, si existimas me quos-13 dam quasi fordidioris operae reiecturum, ut puta illum mulionem, et illum bubulcum: non ministeriis illos aestimabo, sed moribus. Sibi quisque dat mores: ministeria casus assignat. Quidam coeant tecum, quia digni sunt; quidam, ut sint. Si quid enim in illis ex fordida conversatione servile est, honestiorum convictus excutiet. Non est, mi Lucili, quod amicum-14 tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat sine artifice. tenta, et experire. Quemadmodum stultus est, qui equum emturus, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac fraenos: sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste, aut ex conditione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat. Servus est?